SEGUNDO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA SENAC/GO Nº 0008/2023.

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC – Administração
Regional do Estado de Goiás, torna público, para fins de conhecimento dos
interessados, o esclarecimento do questionamento, da licitação em epígrafe, que tem
como objetivo a Execução da Reforma da Unidade Senac Cora Coralina conforme
disposto abaixo:

Questionamento:

com relação aos equipamentos SWITCHS do cabeamento estruturado.
Na planilha tem a seguinte descrição:

SWITCH CENTRAL. REFERÊNCIA: EXTREME 5520-24X OU SIMILAR COM
GARANTIA ESTENDIDA DE 12 MESES. UND 2,00
SWITCH DE ACESSO. REFERÊNCIA: EXTREME NETWORK 5320-48P-8XE OU
SIMILAR COM GARANTIA ESTENDIDA DE 12 MESES UN 20,00

Estamos com dificuldade em cotar esse equipamento da marca EXTREME.
As informações que estamos tendo do comércio local é que essa marca é
somente sob encomenda e importação.

E pelas especificações técnicas não estamos encontrando nenhum similar.

Poderiam indicar alguma marca/modelo equivalente?

Resposta

Conforme citado pela própria licitante em seu questionamento, a marca de
equipamentos switches EXTREME é apenas uma das referências de mercado que
atendem em tecnologia e qualidade as especificações técnicas e necessidades do
SENAC-GO.

Na própria tabela orientativa consta a expressão “ou similar” para equipamentos que
possam atender os requisitos do edital. Marcas como CISCO ou ARUBA, além de outras,
também possuem equipamentos com as características desejadas pela Administração.

Goiânia, 06 de março de 2024.

Comissão de Licitação
Senac/GO